

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber-Yorum

Starlink Hizmetinin Devlet Tarafından Kesilmesi Sudan Halkının Daha Fazla Acı Çekmesi İçindir!

Haber:

Sudan News web sitesi, eski Amerikalı diplomat Cameron Hudson'ın X platformundaki tweet'inde, Sudan hükümetinin SpaceX'e, Hızlı Destek Milisleri tarafından kontrol edilen bölgelerdeki hizmetlerinin engellenmesi yönünde bir talepte bulunduğunu söylediğini bildirdi.

Amerikan şirketi SpaceX'e bağlı Starlink ekibi, 30 Nisan itibarıyla Sudan'da uydu internet hizmetinin askıya alındığını duyurdu ve Starlink ekibi de abonelere, çalışmanın ilgili hükümetler tarafından onaylanana kadar hizmetin 30 Nisan'dan itibaren askıya alınacağını bildiren e-postalar gönderdi.

Yorum:

Sudan'da Hartum, el-Cezire, Darfur ve Kordofan başta olmak üzere yüzlerce bölgenin, yerel telekomünikasyon şirketlerinin bu bölgelerde hizmetlerinin bulunmamasından dolayı Starlink cihazlarıyla sağlanan uydu internet hizmetine bağlı olduğu bilinmektedir.

Elektronik sosyal medyadaki aktivistler, Sudan'da Starlink hizmetini durdurmanın binlerce vatandaşı karanlığa sürükleyeceğini ve onların dünyadan izole olmasına neden olacağını belirttiler.

Alnilin web sitesi tarafından 24/04/2024 tarihinde yapılan bir ankette, Abdulkadir el-Hac adlı vatandaş "El-Kerama'ya", şirket sahibinin açıklamasına göre bu ayın sonunda Sudan'da Starlink hizmetinin durdurulmasının birçok vatandaşın sıkıntısını artıracaklarını ve finansal işlemleri aksatacaklarını söyledi; bu da bizi, özellikle bölgemizde (Fadasi) iletişim ağları bulunmadığından ve Sudan içindeki ve dışındaki halkımızla olan iletişimimiz ve olayların gidişatını öğrenmemiz Starlink ağı üzerinden olduğundan dolayı dünyadan izole olmaya sevk edecektir; bu yüzden durdurma kararının uygulanmasını rica ediyorum.

-Kimliğinin açıklanmasını istemeyen- bir internet mağazası ve dinlenme yeri sahibi, uydu internet hizmetinin kesintiye uğradığı haberi nedeniyle duyduğu ciddi memnuniyetsizliği dile getirerek bunun, Hemedti terörist milisleri tarafından maruz kaldığı tacize rağmen geçiminin ve ana gelir kaynağının kesintiye uğramasına neden olacağını ifade etti.

Diğer taraftan Hassan Ahmed adlı vatandaş ise, Starlink ağının önümüzdeki günlerde kesintiye uğramasının yaşam koşullarını etkileyeceğini ve bu savaşın gölgesinde birçok ailenin gurbetçilerin havalelerine bağımlı kalacağını vurguladı. Ayrıca iletişim ağlarının olmadığı bölgelerde ailelerinin durumunu kontrol edemeyen gurbetçiler, Starlink'in kesintiye uğramasının banka işlemlerini ve transferleri engelleyeceğini ve vatandaşların mağduriyetini daha da artacağını kaydetti.

Ekonomi uzmanı Muhammad Yakub, Starlink hizmetinin durdurulmasının; Starlink'in dünyaya bağladığı binlerce vatandaşı geri alıp dünyadan izole edeceğini ve vatandaşların, işletme sahiplerinin ve bankaların büyük zarar göreceklerini söyledi. Ayrıca internetin kesilmesinin ekonomik kayıplara neden olacağını ve finansal transferlerin internet hizmetine bağlı olması nedeniyle bankacılık uygulaması olan bankaların büyük zarara uğrayacağını belirtti.

Hükümet, gelecekte veya yakında Sudan halkının sorunlarını çözmeyi düşünmüyor, aksine o, bu sorunları üretiyor! İşlevsel kapitalist bir devletin altında Sudan halkına hâlâ acılar eşlik ediyor. Tebaası için rahatlık yollarını sağlamakla sorumlu olması gereken hükümetin bu davranışı, bu sistemin kırılğan olduğunun açık bir göstergesidir; nasıl olmasın ki; zira o, efendilerinin kullandığı ve ülke halkıyla hiçbir ilgisi olmayan bir sistemdir!

Starlink, özellikle bu bölge sakinlerinin, birçoğunun işlerini kaybetmesi ve bu saçma savaş nedeniyle işlerinin %90'ından fazlasının sekteye uğraması, bu kapsamda on binlerce çalışan ve işçiyi barındıran fabrikalar ve şirketlerin çalınıp dağıtılması nedeniyle büyük ölçüde kendisine bağımlı hale geldikleri mali transferler olmak üzere bu bölgelerdeki insanların bölge dışındaki aileleriyle iletişim kurmasının tek yolu haline gelmişti. Evet bu, yılanın başı Amerika'nın yönlendirdiği iki general arasındaki saçma bir savaştır!

Böyle bir hükümet bir gün bile iktidarda kalmayı hak etmiyor; çünkü yönetim unsurlarına sahip olmadığı gibi özerk bir hükümet de değildir, aksine rüzgârın önündeki bir tüy gibi sağa sola hareket eden bir hükümettir! Dolayısıyla böyle bir hükümetin insanların işleriyle ilgilenmesi ve onların ihtiyaçlarını ve eksiklerini gidermeye çalışması düşünülemez; aksine o, Sudan halkının durumunu kötüleştirmek için çalışmaktadır; çünkü o, İslam'ın hükümlerinden uzak bir ülke olup bu rejim var olduğu sürece zulüm de var olmaya devam edecektir. Zira Allahu Teala şöyle buyurmuştur: **“Allah'ın indirdikleriyle hükmetmeyenler zalimlerdir.”** [Maide 45] Evet, bu habis laik kapitalist sistem, Allah'ın izniyle yakında geri dönecek olan Nübüvvet Minhacı üzere Raşidi Hilafet Devleti'nin gölgesinde İslam'ın hükümleriyle değiştirilinceye kadar devam edecektir.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Abdulhâlik Abdûn Ali - Sudan